
 

 

 
 

 

 

 

 1  

Decreto 

Anno 2025 

 
Oggetto: Concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

della Basilicata - anno accademico 2025/2026 (Ciclo XLI): rettifica allegato 1/e. 

 
 

IL RETTORE 

VISTO  il D.R. n. 453 del 22 settembre 2025, con il quale è stato emanato il bando di concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca per l’a.a. 2025-

2026, XLI ciclo, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi della Basilicata; 

VISTO  il provvedimento del Coordinatore del corso di dottorato in “Storia cultura e saperi 
dell’Europa mediterranea dall’antichità all’età contemporanea” del 23 settembre 

2025, con il quale è stata rappresentata l’esigenza di includere, tra i requisiti di ammissione, 
anche le lauree magistrali della classe LM-51 Psicologia (58/S Psicologia); 

 

ATTESO  che la sopracitata esigenza comporta, esclusivamente, la rettifica dell’Allegato 1 al bando, 

scheda 1/e; 

ATTESO che, a norma dell’art. 14 del bando prima citato, «Eventuali e successive modifiche e/o 
integrazioni al bando, saranno pubblicate, esclusivamente, nell’Albo ufficiale online 
dell’Ateneo e sul sito web dell’Ateneo.», 

 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

L’Allegato 1, scheda 1/e, del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai 
corsi di Dottorato di ricerca per l’a.a. 2025-2026, XLI ciclo, con sede amministrativa presso l’Università degli 

Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 453 del 22 settembre 2025, è modificato nella parte relativa ai 

requisiti di ammissione. 

 La scheda 1/e modificata, sia nella versione in italiano sia nella versione in inglese, è allegata al 

presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 
Rimangono ferme tutte le disposizioni previste dal bando emanato con D.R. n. 453 del 22 settembre 

2025, al quale si fa rinvio. 
 

 

Art. 3 
 Il presente decreto è pubblicato nell’Albo ufficiale online dell’Ateneo. 

 
IL RETTORE 

(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 

 
 

 
ET/ll 



ALLEGATO 1/e 

 
Corso di Dottorato di ricerca: STORIA, CULTURE E SAPERI DELL'EUROPA MEDITERRANEA DALL'ANTICHITÀ                                           
    ALL'ETÀ CONTEMPORANEA 
 
XLI CICLO – a.a. 2025-2026 

Dipartimento 
Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale (DIUSS) - 
Potenza 

Coordinatore 
Prof. Michele BANDINI 
e-mail: michele.bandini@unibas.it  

Durata 3 anni 

Sito web https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/offerta-post-laurea/articolo31013267.html  

Curricula 
1. Civiltà, istituzioni e territorio del Mediterraneo 
2. Letterature, lingue, culture e saperi dell'Europa mediterranea 

 
Obiettivi e tematiche del 
corso 

 
Obiettivo formativo del corso di dottorato è quello di contribuire alla realizzazione dello Spazio 
europeo della ricerca e dell'istruzione superiore fornendo ai dottorandi l'acquisizione di 
competenze scientifiche, anche trasversali, necessarie all'esercizio dell'attività di ricerca di alta 
qualificazione, quale risultante di una forte integrazione fra “sapere” e “saper fare”. Il 
dottorando acquisirà da un lato la capacità di mettere a frutto tutte le fonti possibili (dalle 
testimonianze storiche e archeologiche a quelle linguistiche, dai documenti letterari, artistici e 
audiovisivi alle riflessioni filosofiche) ai fini della ricostruzione storiografica e dell'analisi critica 
di idee e processi storici anche complessi; dall'altro rafforzerà la propria consapevolezza della 
dimensione storica delle forme intellettuali e la propria capacità di valutarle con uno sguardo 
anche capace di sintesi. Tale obiettivo è perseguito attraverso attività di alta formazione, 
anche seminariale, interdisciplinare e multidisciplinare; attività di perfezionamento linguistico 
e informatico; attività finalizzate alla conoscenza dei sistemi di ricerca europei e internazionali. 
Le attività in sede sono integrate con un periodo formativo all'estero. 

 
Requisiti di ammissione 

 
Laurea specialistica o magistrale in una delle seguenti classi: 
LM-2 Archeologia 
LM-11 Scienze per la conservazione dei beni culturali 
LM-14 Filologia moderna 
LM-15 Filologia, letterature e storia dell'antichità 
LM-19 Informazione e sistemi editoriali 
LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane 
LM-39 Linguistica 
LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche 
LM-49 Progettazione e gestione dei sistemi turistici 
LM-51 Psicologia 
LM-62 Scienze della politica 
LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni 

LM-65 Scienze dello spettacolo e produzione multimediale 
LM-78 Scienze filosofiche 
LM-84 Scienze storiche 
LM-85 Scienze pedagogiche 
LM-89 Storia dell'arte 
LM-90 Studi europei 
LM-92 Teorie della comunicazione 
LM-85 bis Scienze della formazione primaria 
2/S (specialistiche in archeologia) 
15/S (specialistiche in filologia e letterature dell'antichità) 
16/S (specialistiche in filologia moderna) 
17/S (specialistiche in filosofia e storia della scienza) 

mailto:michele.bandini@unibas.it
https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/offerta-post-laurea/articolo31013267.html


18/S (specialistiche in filosofia teoretica, morale, politica ed estetica) 

24/S (specialistiche in informatica per le discipline umanistiche) 
42/S (specialistiche in lingue e letterature moderne euroamericane) 
44/S (specialistiche in linguistica) 
55/S (specialistiche in progettazione e gestione dei sistemi turistici) 
58/S (specialistiche in psicologia) 
70/S (specialistiche in scienze della politica) 
93/S (specialistiche in storia antica) 
94/S (specialistiche in storia contemporanea) 
95/S (specialistiche in storia dell'arte) 
96/S (specialistiche in storia della filosofia) 
97/S (specialistiche in storia medievale) 
98/S (specialistiche in storia moderna) 
99/S (specialistiche in studi europei) 
101/S (specialistiche in teoria della comunicazione)  
 
Lauree vecchio ordinamento equiparate alle classi di lauree Specialistica o 
Magistrale sopra indicate come da Decreto Interministeriale 9 luglio 2009  
 
Titolo estero equipollente o riconosciuto idoneo ai fini dell’accesso al dottorato.  
In caso di titolo conseguito all’estero si rinvia all’art. 3 del bando 

Posti a concorso 8 

Con borsa Senza borsa 

7 1 

 
Tipologia delle borse di 
studio (finanziatore ed 
eventuale tematica di ricerca) 
 
 

 

Borse con finanziamento 
esterno 

Regione Basilicata 
“Programma regionale 
Basilicata FESR FSE+ 
2021-2027” 

Patti territoriali “D.D. 
MUR 5 febbraio 2025, n. 
112” 

 
 

 
7 borse  
 
sulle seguenti tematiche: 
 
1) “Economia, società e Istituzioni del Mezzogiorno tra 
tarda Antichità e Medioevo, in una prospettiva 
multidisciplinare”.  
 
2) “Censimento, studio e valorizzazione digitale del 

patrimonio memoriale materiale lucano prodotto tra età 
moderna e contemporanea” 
 
3) “Importanti contesti archeologici di età arcaica, classica 
ed ellenistica provenienti da indagini effettuate in Magna 
Grecia” 
 
4) “Studio e valorizzazione del patrimonio autografo della 
letteratura italiana secondi i criteri della filologia d’autore, 
con priorità per la trascrizione, indicizzazione e analisi di 
testimonianze di autori del periodo otto-novecentesco” 
 
5) “Studio del patrimonio classico greco o latino e della sua 
trasmissione e fortuna dall’antichità all’età moderna” 
 
6) “Reinterpretazione, in chiave contemporanea, di concetti 
e categorie della filosofia moderna, al fine di esplorarne la 
rilevanza teorica e le ricadute applicative nel dibattito 
odierno” 
 

7)  Il ruolo delle reti di attaccamento distribuite e dei 
processi di regolazione emotiva nella resilienza e 
nell’adattamento in (pre)adolescenza ed emerging 
adulthood, con attenzione al raccordo scuola-famiglia-
servizi e alle dinamiche nei contesti digitali (bullying, 
reputazione, hate speech)” 
 
Le borse prevedono, obbligatoriamente, un periodo in 
Impresa di 6 (sei) mesi e un periodo all’estero di 12 
(dodici) mesi. 



Posti riservati a laureati in 

Università estere 

 Con borsa Senza borsa 

0 0 

Posti senza borsa 

 
1  
 
È previsto, obbligatoriamente, un periodo all’estero. 
 

Modalità di ammissione 

 
La selezione si svolge mediante: 
 

a) valutazione dei titoli 
 

b) valutazione, nell’ambito del colloquio, di un progetto di ricerca, redatto in 
italiano o in inglese utilizzando il format di cui all’Allegato C al bando, avente a 
oggetto una delle tematiche previste.  
 

c) colloquio in presenza  

Criteri di valutazione 

a) valutazione titoli: fino ad un massimo di punti 25  
Saranno ammessi al colloquio i candidati che avranno ottenuto una valutazione non 
inferiore a punti 15 
 

b) colloquio: fino ad un massimo di punti 75  
Il colloquio si intenderà superato se i candidati avranno ottenuto una valutazione 
non inferiore a punti 45 

 

Votazione finale minima: 60/100 

 
Titoli valutabili 

Tesi di laurea  
(Il candidato laureato dovrà allegare alla domanda l’intera 
tesi; il candidato laureando un riassunto del progetto di tesi, 
in lingua italiana o inglese, di max 16.000 caratteri) 

Fino a punti  8 
 

Voto di laurea 
(Per i candidati che non hanno ancora conseguito il titolo, in 
luogo del voto di laurea, sarà valutata la media ponderata dei 
voti riportati in tutti gli esami del corso di studio che dà 
accesso al concorso, sostenuti alla data di presentazione della 
domanda di ammissione) 
 

Fino a punti  8 

Lettere di presentazione 
(Allegare due lettere di presentazione di docenti universitari, 
di cui almeno uno esterno all’Unibas) 

Fino a punti  2 

Pubblicazioni scientifiche e altri titoli 
(Titoli universitari di Master o Specializzazione, Assegni di 
ricerca, Borse di studio, Borse Erasmus e periodi di attività 
all'estero, …) 

Fino a punti  7 
 

Programma colloquio 

Il colloquio, che potrà essere sostenuto in lingua italiana o inglese, verterà sulla discussione 
del progetto di ricerca presentato ed è finalizzato ad accertare gli interessi scientifici e 
l’attitudine alla ricerca del candidato. 
 
Durante il colloquio sarà accertata la conoscenza della lingua italiana per i candidati 
stranieri. 

Lingua straniera 
Inglese o Francese o Tedesco o Spagnolo 
(la conoscenza della lingua straniera sarà accertata durante il colloquio) 



Calendario delle prove di 
ammissione 

Valutazione titoli: esito consultabile dal giorno 28 ottobre 2025 sul sito web: 
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html 
 

Data colloquio: 3 novembre 2025 - ore 9:00,  
 
Sala del Consiglio - II piano Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale -
Via Nazario Sauro n. 85, Potenza 

 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html


ANNEX 1/e 

 

PhD program: HISTORY, CULTURE AND KNOWLEDGES OF MEDITERRANEAN EUROPE FROM ANTIQUITY TO 
CONTEMPORARY AGE 

 
XLI CYCLE – a.y. 2025-2026 

Department Department for Humanistic, Scientific and Social Innovation (DIUSS) - Potenza 

Coordinator 
Prof. Michele BANDINI 
e-mail: michele.bandini@unibas.it   

Duration 3 years 

Web site https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/offerta-post-laurea/articolo31013267.html  

Curricula 
1. Mediterranean civilizations, institutions and territory 

2. Literatures, languages, cultures and knowledge in Mediterranean Europe 

Aims and topics 

The PhD course aims at providing PhD students with the skills required to high quality 
research, as a result of a strong integration between "knowledge" and "know-how". The 
planned three-year course focuses on a plurality of themes, from the theoretical debate to 
the history of mentalities and thought, literary history, social-economic as well as political-
institutional history. The course will enable PhD students to conduct original research at a 
high scientific level, with a special concern for the analysis of the relations between 
Southern Italy and other countries and/or areas of European countries in the Mediterranean 
basin. The interest for the historical dynamics will be accompanied by a special focus on the 
artistic, linguistic, literary, philosophical, and generally cultural experience. Within both 
curricula, the PhD student will get, on one hand, the ability to exploit all possible sources for  
historical reconstruction  (historical, archaeological, linguistic, literary, artistic, philosophical , 
as well as audiovisual documents); moreover, he will learn to consider the intellectual 
expressions in their historical dimension. 
 

Admission requirements 

Degree/Master in one of the following classes of degrees:  

LM-2, LM-11, LM-14, LM-15, LM-19, LM-37, LM-39, LM-43, LM-49, LM-51, LM-62, LM-63, 
LM-65, LM-78, LM-84, LM-85, LM-85 bis, LM-89, LM-90, LM-92, 2/S, 15/S, 16/S, 17/S, 18/S, 
24/S, 42/S, 44/S, 55/S, 58/S, 70/S, 93/S, 94/S, 95/S, 96/S, 97/S, 98/S, 99/S, 101/S. 

Old system Degrees treated in the same classes or master degrees above according to 

Ministerial Decree 9th July 2009. 

 

Academic title obtained abroad and eligible for access to the PhD program, previously 
recognized by academic authorities, even in the context of inter-university cooperation and 
mobility agreements. In the absence of such approval, the candidate must apply a request 
in the application form according to the Art. 3 of this call. 

Available positions 8 

With scholarship Without scholarship 

7 1 

Type of scholarships  
(Description awarding entity 

and research topic) 

Regione Basilicata 
“Programma regionale 
Basilicata FESR FSE+ 
2021-2027” 

Patti territoriali “D.D. 
MUR 5 febbraio 2025, n. 
112” 

 

 
7 scholarships on the following topics: 

 
1) “Economy, societies and institutions of Southern 

Italy between late Antiquity and the Middle Ages, 
from a multidisciplinary perspective”. 

 
2) “Census, study and digital valorisation of the 

memorial material heritage of Basilicata produced 
between the modern and contemporary ages”. 

 
3) “Important archaeological contexts from the Archaic, 

Classical and Hellenistic periods based on 

mailto:michele.bandini@unibas.it
https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/offerta-post-laurea/articolo31013267.html
https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/offerta-post-laurea/articolo31013267.html


investigations carried out in Magna Graecia”. 

 
4) “Study and promotion of the autograph heritage of 

Italian literature according to the criteria of author 
philology, with priority to the transcription, indexing 
and analysis of written testimonies by authors from 
the 19th and 20th centuries”. 

 
5) “The classical Greek or Latin heritage and its 

transmission and influence from antiquity to the 
modern age”. 

 
6) “The contemporary reinterpretation of concepts and 

categories of modern philosophy, in order to explore 
their theoretical relevance and practical implications in 
today’s debate”. 

 

7) “The role of distributed attachment networks and 
emotional regulation processes in resilience and 

adaptation in (pre)adolescence and emerging 
adulthood, with a focus on the school-family-services 
connection and dynamics in digital contexts (bullying, 
reputation, hate speech). 

 
A period in a company (6 months) and aboard (12 months) 
is mandatory.  
 

Positions reserved for 
graduates in foreign 
universities 
 

 

With scholarship Without scholarship 

0 0 

Positions without 
scholarship 

1 position 
A period abroad is mandatory. 

Admission procedure 
 

 
The admission procedure is conducted through the: 
 

a) evaluation of qualifications  
 

b) evaluation, as part of the interview, of a research project, drawn up in 
Italian or English using the format set out in Annex C to the call for proposals, 
concerning the subject for which you are competing 
 

c) interview  
 

Evaluation criteria 
 

 
a) evaluation of qualifications: up to a maximum of 25 points 

minimum score to access the interview 15 points 
 

b) interview: up to a maximum of 75 points 
The interview is passed for a score not less than 45 points 
 
Minimum total score: 60 out/100. 

Assessable qualifications Graduation Thesis 
(The graduate candidate must attach the entire thesis; the 
candidate graduating a summary of the thesis project, in 
Italian or English, of max 16.000 characters) 

max 8 points 



Degree mark 

(For candidates who have not yet obtained the degree, the 
weighted average of the marks obtained in all the exams of 
the degree program, taken on the date of submission of the 
application for admission, will be evaluated). 

max 8 points 

Reference letters 
(attach two letters of presentation from university 
professors, at least one of which is external to the University 
of Basilicata) 
 

max 2 points 

Scientific publications and Other titles 
(University degrees or Master Specialization, Research 
Grants, Scholarships, Erasmus scholarships and periods of 
activity abroad, …) 

max 7 points 

Interview program 

The interview, which can be held in Italian or English, will focus on the discussion of the 
submitted research project and is aimed at ascertaining the candidate's scientific interests 
and aptitude for research. 
 
During the interview, the knowledge of the Italian language will be ascertained for foreign 
candidates. 

Foreign language 
English or French or German or Spanish (knowledge of a foreign language will be 
assessed during the interview) 

Schedule of the admission 
tests 

Evaluation of qualifications: results will be available from October 28, 2025  

on the website  http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html 

 

Day of the interview: November 3, 2025 - 9:00 
 
Sala del Consiglio - II piano Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale -
Via Nazario Sauro n. 85, Potenza 

 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html

		2025-09-24T11:41:55+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-09-24T11:55:52+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




